
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
96426A/1 de 13/05/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 117 (cento e dezessete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a servidora SILVIA MARIA LIRA 
FARIAS, matrícula nº 3250733/1, ocupante do cargo Técnico, 
no período de 06/01 a 02/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretor Administrativo-Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111583

PORTARIA: 128/2010
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 02 
(DUAS) PRAÇAS E UM MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA.
Fundamento Legal: ACD PROC NR 2010/69626.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (TGOP - ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 02/06/2010
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETA) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 
02/06/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111614

PORTARIA: 130/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 03 
(TRÊS) PRAÇAS NOS MUNICÍPIOS DE MARACANÃ, CASTANHAL E 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ACD. PROCESSO Nº 2010/65903.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
21/05/2010
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111609

PORTARIA: 129/2010
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE RECUPERAÇÃO DA COBERTURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL EM COLARES.
Fundamento Legal: ACD. PROCESSO Nº 2010/70676.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 20/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111629

PORTARIA: 132/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE DE ATENDIMENTO CENTRO TERAPÊUTICO 

AMIGONIANO EM BENEVIDES. 
Fundamento Legal: ACD. PROCESSO Nº 2010/75999.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 25/05/2010
808454932/KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA (SECRETARIO 
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 
25/05/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111553
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 31/2010
Objeto: Serviços de Recuperação da Rodovia PA-391, trecho: 
Benevides / BR-316 / Chapéu Virado, nos municípios de 
Benevides, Santa Bárbara e Belém, na região de integração 
Metropolitana, em uma extensão de serviço de 41,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000       449051                 0126000000          Estadual
26782118249600000       449039                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111546

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 11/2010

Objeto: Conservação e recuperação da Rodovia PA-448, 
trecho: BR-308 (Tauarí) / BR-308 (Mirasselva), no Município de 
Capanema na região de integração Rio Caetés, em uma extensão 
de serviço de 23,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 01/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000       449051                 0126000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111479

Assunto: Licença para tratamento de saúde
Laudo Médico: 96497A/1-CREM/SEAD
Nome: SIMÃO COSTA
Lotação: DDI
Matrícula: 3277321/1
Função: Auxiliar de artífice
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 15.04 a 13.06.10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111514

PORTARIA: 057/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: lindomar leal da costa
Cargo: Chefe do 4º Núcleo Regional
Matrícula Funcional: 57218010
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339030              1,250.00
26122012545340000    0101000000          339039              1,250.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111339

CONTRATO: 3/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos, tipo ÔNIBUS URBANO, com motorista 
e combustível, para transporte diário e regular dos servidores da 
SETRAN de segunda a sexta-feira, sob regime de locação fixa 
(mensal), por um período de DOZE (12) meses, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Transportes, de acordo com 
as especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (termo de 
Referencia) do edital e na proposta preços da CONTATADA. 
Valor Total: 158.870,00
Data Assinatura: 04/03/2010
Vigência: 04/03/2010 a 04/03/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 02/02/2007
Data de Publicação do Decreto: 05/02/2007
Pregão Eletrônico: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Transportes Oricuri Ltda.
Endereço: Psg Francisco Ferreira, 1126
CEP. 68700-214 - Capanema/PAComplemento: Av Barão de 
Capanema, Centro. 
Ordenador: Valdir Ganzer

RENÚNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111675

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará:
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, brasileiro, casado, deputado 
estadual, RG 2312353-SSP-PA, CPF 169.866.442-72, vem, 
respeitosamente, nos termos dos art. 73, §§ 1º e 2º, e art. 75, 
Parágrafo Único, da Constituição Federal, combinados com os art. 
119, § 1º, II; e art. 307, I, §§ 1º e 2º, da Constituição Estadual 
do Pará, e Lei nº 9.096/1995, apresentar a sua RENÚNCIA 
ao mandato de deputado estadual e, consequentemente, à 
Liderança do Partido Democrático Trabalhista – PDT -, Comissões 
Técnicas e à Frente Parlamentar Pró-Hidrovias e Portos no 
Pará,  que integra e preside nesta Casa, em caráter irrevogável 
e irretratável, com efeitos a partir de 31.05.2010, em função 
de sua eleição e posse no cargo de Conselheiro do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE-PA.
Face ao exposto, solicita as providências cabíveis, inclusive 
comunicação oficial para desligamento junto à Unale e ao 
Parlamento Amazônico.
Pede e espera deferimento.
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

SESSÃO DE 18.05.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111433

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 18 de maio de 2010 as seguintes decisões:


